[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº058, DE 29 DE MAIO DE 2018
Altera a Lei Municipal nº2.233,  de  05  de  abril  de 2005, que autoriza    o  Poder    Executivo    Municipal a subsidiar os serviços de inseminações artificiais de bovinos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

           FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -  Fica  renumerado o parágrafo único e inserido o parágrafo 2º  ao  artigo 1º da Lei Municipal nº2.233,  de  05  de  abril  de 2005, que autoriza   o Poder  Executivo    Municipal a subsidiar os serviços de inseminações artificiais de bovinos, o qual passará a vigorar com seguinte redação:

                       “Art. 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a subsidiar os serviços de inseminação artificial de bovinos, executados em unidades  produtivas de Aratiba, RS,  no percentual de 50% (cinqüenta por cento) do valor  da dose de sêmen pago pelo Município, até o valor  limite de R$30,00 (trinta reais) a dose.

 § 1º  -   Os valores excedentes   ao limite estabelecido no artigo 1º desta lei, serão  suportados pelos  próprios produtores  beneficiados, os quais deverão ser pagos junto à Tesouraria Municipal.
             § 2º -  Excepcionalmente, por um período de  até 90 (noventa) dias a contar da aprovação desta Lei, poderá o Executivo Municipal subsidiar em até 100% (cem por cento) os serviços de inseminação artificial  em  bovinos de leite, executados em unidades  produtivas do município, com o limite de R$30,00 (trinta reais) a dose.”

ART. 2º -    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 29  de maio  de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

  A prática da inseminação artificial é uma técnica que  revolucionou o campo da reprodução animal. Atualmente, muitos países inseminam quase a totalidade de seus rebanhos bovinos, calculando-se que no mundo mais de 80 milhões de vacas são anualmente inseminadas.

           Em nosso município, esta prática vem sendo desenvolvida pela Secretaria Municipal da Agricultura,  há muitos anos,  onde já se constatam vantagens como: melhoramento genético - maior produção e qualidade através do uso de touros comprovadamente superiores para produção de leite ou carne;  maior aproveitamento de reprodutores de alta qualidade; controle de doenças transmissíveis; controle reprodutivo mais eficiente;  melhor escrituração zootécnica; redução dos problemas de partos em novilhas; possibilidade do uso de touros provados geneticamente, com baixo custo, entre outras.

E no sentido de auxiliar e manter  os serviços de inseminação artificial em bovinos leiteiros, o Município está propondo o  subsidio  do percentual de até 100% do valor do sêmen, até o valor limite de R$30,00 (trinte reais) a dose,  para os próximos 90 (noventa) dias.  O intuito é o de reduzir as perdas ocorridas com o setor leiteiro em razão da paralização dos serviços de transporte,  pelos caminhoneiros,  em âmbito nacional o que refletiu diretamente na ausência da coleta  e comercialização de leite, deixando muitas famílias sem nenhum ganho no período de paralisação.
Aratiba, RS, 29 de maio de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.